† **DOSSALIUM**, Chronicon S. Bertini apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 620: *Chorum et presbyterium ampliavit, chorumque ipsum et capellas pavimento stravit, Dossalium ligneum imaginibus antiquis ac deauratis ornatum posuit.*

† **DOSSALUS**, Eadem significatione legitur supra in *Bancale* post *Bancus*.

† **DOSELLUS**, Inventar. Eccl. Noviom. ann. 1419: *Item unum paramentum altaris, videlicet frontellum et Dossellum de bougueranno albo et nigro.*

† **DROSELUS**, Charta Garsindis pro Monasterio Gellonensis ann. 1029. apud Stephanotium tom. 2. Antiquit. Occitan. MSS. pag. 485: *Capas palleas II. libros XVII. adoras III. Droselos III. barmos II. cruceum I. casulas III. etc.*

**DORSARIUM**, Acta Episcoporum. Genomansium pag. 324: *Capit... Ecclesiam libris, palliis, cappis et Sacerdotalibus atque Leviticis indumentis et pretiosissimis ad chorum parandum Dorsariis sive scamnalibus laudabiliter cum januis ante chorum adornare.*

† **DORSALICUM**, Chronicon Episcoporum Merseburg. apud Ludewig. tom. 4. Reliq. MSS. pag. 353: *Thuribula argentea tria, Dorsalica sericea plurima, campanas, cappas sericeas multas, etc.*

**DOXALE.** Liber Anniversariorum Basilicæ Vaticanæ fol. 144. ubi de Bonifacio VIII: *Item sex Doxalia diversorum colorum, quorum tria sunt opere Cyprensi nobilissima.* [Litteræ Nicolai IV. Papæ apud Rymerum tom. 2. pag. 522: *Prosequimur autem munificentiam regiam uberibus actionibus gratiarum, super capa et Doxali allaris ac alio panno, etc.* Usus Culturæ Cenoman.: *Tapeta super formas et Doxalia extenta.* Chronicon Casense apud Murator. tom. 7. col. 951: *Circitoria II. et Doxale I. dalmaticas XV. et tunicas XIII.* Vide alia notione suo loco.]

† **DOXALLUM** Altaris cum margaritis, pannus rubeus super altare, apud Hemeureum in Augusta Viromanducorum pag. 364.

**DORSILE PALLIUM,** Eadem notione. Eckearcus Jun. de Casib. S. Galli cap. 1: *Parat tapeto et Pallio Dorsili caminatam. Parat, hoc loco, est Gallicum Parer, ornare. Pallium Dorsile, videtur, inquit Goldastus, fuisse tapetium retro principum ac divitum hominum sellas arcuatum et parietibus appensum. Item Eckehardus cap. 12: Ut in Dorsii Pallio et cortina lecti sui quæ humilia sentiens, ipse jussit deponi: quo loco forte Dorsipallium, unicum verbum est. Vide Oxydeauratus.*

**DORSUALE** vocat Pollio stragulum, quod animalium dorsis immittitur, in Gallienis: *Processerunt etiam altrinsecus centeni albi boves, cornibus auro jugatis, et Dorsualibus sericis discoloribus præfulgentes.* Etiamnum *Dossiere* Florentini locidem appellant. Vide Ammianum lib. 19. Gloss. Gr. Lat.: *νωτοφόρος, Dossualis.* [Similes Glossæ Sangerm.: *Dorsuarium, νωτοφόρον. Dorsuarium, νωτοφόρος;] Aellus Dorsuarium, apud Varro-*

**DORSERIUM, DOSSERIUM,** Aulæum, quod parietibus appenditur, idem quod *Dorsale*; inter altarium vero paramenta, idem quod *Postallare* et *Retroaltare*, nostris *Dossal, Dossel* et *Doussier*. Inventar. S. Capel. Paris. ann. 1365. in Reg. J. Chartoph. reg. ch. 7: *Item unum fronterium cum Dorserio altaris, et una alba ad ymagines brodata. Item aliud fronterium album cum Dorserio brodatum ad lilia.* Aliud ann. 1363. ex Bibl. reg.: *Item fronterium cum Dorserio antiquum pro allari revestiarum.* Aliud Gall. ibid.: *Item un frontier et Dossier anciens pour l'autel du revestiaire.* Lit. ann. 1386. in Reg. Joan. ducis Bituric. ex Cam. Comput. Paris. fol. 85. rº: *In qua quidem capella continentur peciæ quæ secuntur, videlicet Dossierium et frontale, etc.* Charta Phil. ducis Burg. ann. 1447. ex ex Tabul. Audomar.: *Sur et environ le Dossal les baillies et chatelain de Saint Omer, etc.* Reg. sign. Noster Cam. Comput. Paris. fol. 196. rº: *Si sont les choses bailliées à mons. Eude mestre de la chapelle royal de Paris... Item en coffres sont parement d'autel, c'est asavoir Dossel et devancier d'or à granz ymages. Item Dossel et devantiens blancs à ymages. Frontier, Doussier, in Invent. ann. 1403. inter Probat. tom. 3. Hist. Burg. pag. 217. col. 2. Dousselet vero et Doussier, licet ejusdem originis, diversæ tamen non-nihil notioni, pro Umbraculo nempe, quod capiti sedentis, aut prandentis vel cœnantis superponitur, vulgo *Dais*, occurrunt in Invent. bonor. ducis Bitur. ann. 1416. ex Cam. Comput. Paris. fol. 7. rº: *Item un Dousselet à mettre sur la teste d'un roy ou d'un duc estant à table, de veloux blanc.* Ibid. fol. vº: *Item un**

*ciel ou Doussier de drap de laine, que l'empereur de Constantinoble donna à monseigneur, fait à ouvrage de Grece.* Quod aulæum retro appendat, *Doussellet* et *Doussier* appellarunt.

† **DORSENNUS, Persona parasitorum.** Gloss. Isid. Lege *Dossenus* ex Horatio, qui habet lib. 2. Ep. 17:

Quantus sit Dossenus edacibus in parasitis.

Videsis hic Interpretes.

\* **DORSICULUM,** diminut. a *Dorsum*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Dors, Prov. dorsum, tergum. Dorsiculum, terculum.* Armaturæ species videtur, f. qua dorsum tegitur, in Hist. desponsat. Frid. III. imper. cum Eleon. Lusit. ann. 1415. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portug. pag. 613: *Hora autem meridiei venerunt equestres, armati more Paganorum et Sarracenorum, mutuo pugnantibus cum clypeis, lanceolis et Dorsiculis.* Vide mox in *Dorsum* 3.

† **DORSILE.** Vide in *Dorsale*.  
† **DORSILOQUIUM,** Mendacium. [\* Vel potius Maledictio, calumnia.] Eckearcus Junior de Casibus S. Galli cap. 3. pag. 58: *Et in levitate ambulatibus detractiones et Dorsiloquia patiuntur assistua.* Eckearcus Minimus de Vita B. Notkeri cap. 19: *Raro aut nunquam sine opere, aut meditatione, vel exercitio virtutis præteribat eis tempus. Unde assituas ab aliquibus detractiones et Dorsiloquia, ut vitiose fieri solet, in conventibus patiebantur.* Nos vulgo et proverbialiter dicimus: *Cela est vray comme j'ay le dos, id est, falsa res est.* [\* Germanis *Afferrede* est Calumnia. ADEL.]

**DORSIPALLIUM,** [DORSOLE, DORSUALE, DORSARIUS.] Vide in *Dorsale*.

\* **DORSORIUM,** Dorsum. Inventar. ann. 1320. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Unum coopertorium de pellibus Dorsori cuniculorum.* Ubi f. leg. *Dorsorum*; nisi idem sit quod *Dorsus* 1. Vide in hac voce.

\* 1. **DORSUM,** Collis, locus editior, ut videtur. Charta Guill. Comit. Pontiv. ann. 1209. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 132: *Et ab eodem Perroy usque ad castellum de Crototy, sub pleno mari usque Dorsum.* Vide infra *Dossus* 2.

\* 2. **DORSUM ECCLESIE,** Pars ædis sacræ, quæ retro altare est. Chartul. Celsian. ch. 680: *Habeo unum mansum ad ecclesiam, quæ dicitur de Vergungo, et ipsum est post Dorsum ipsius ecclesie, et est meum fevum.*

3. **DORSUM REDIMERE,** Data pecunia se a virgus vel fustuario liberare, in lege Salica tit. 43.

† **DE DORSO COMPONERE,** Virgis vapulare, in Decretione Childeberti Regis § 14.

**DORSUM RUMPERE.** Lex Bajwar. tit. 6. cap. 2. § 2: *Rumpatur Dorsum ejus 50. percussionibus.*

† **DORSUM ASINI,** Moles fluctibus opposita et ad instar dorsi asini efformata, a Gallico *Dos d'âne.* Terrarium Calomontis in Dumbis: *Juxta Dorsum asini stagni, etc.* Vide in *Dodus*.

\* **Nostris Faire bas dos,** Dorsum curvare, inflectere. Lit. remiss. ann. 1403. in Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 142: *L'un d'iceulx compaignons fist bas Dos au suppliant et à l'un des autres, et monterent par dessus un petit mur.* Hinc *Dorchus*, pro *Courbé*, incurvus, in Vit. SS. MSS. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 326. vº. col. 2. ubi de S. Barlaam: *Un home moult viellart, qui avoit le visage tout froncié, et estoit Dorchus, et les denz li chaotient.* *Dos* Vero nude, pro *Armatura*, qua dorsum tegitur. Reg. sign. *Pater*

Cam. Comput. Paris. fol. 252. rº: *Marchans et vendeurs de toutes choses appartenans à la baudroierie, soient baudroier ou autres, paieront pour chascune douzaine d'espaules, iij. den. pour chascune douzaine de Dos, iij. den.* Vide supra *Dorsiculum*.

\* **AD DORSUM MENSURÆ PARTIRI,** Proverbialis formula, portione sibi debita aliquem privare. Privil. curiæ Rem. fol. 2. vº: *Thomas de Belle manso retraxit quod potuit ab eisdem (usurpatoribus;) sed ei quasi ad Dorsum mensuræ partientes, etc.*

\* **AD DORSUM SECURIS RUMPERE** iis interdum conceditur, qui usum habent in silvis, non quidem ad ligna cœdenda, sed ad rumpenda duntaxat. Charta ann. 1317. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 188: *Dictum usagium, quod ad Dorsum securis, et non alias, haclenus rumpere potuerunt et capere, sicut prædicitur; deinceps imperpetuum ad scisionem securis scindere, capere et habere valeant.*

† 1. **DORSUS,** pro *Dossus*, ut puto, ab Italo *Dosso*, parvum animal, cujus pelles, Gall. *Petit gris*, mulieres olim plurimi faciebant. Consilium Massil. ann. 1381: *Nulla mulier aliqua audeat de cetero... portare... de pennis variis, erminis, sive Dorsis, aut de serico in fimbriis seu stremitatibus vestium.* Vide *Dossis*.

\* 2. **DORSUS,** Cubiculum, ut opinor, Gall. *Chambre du lit.* Acta MSS. notar. Senens. ad ann. 1284. ex Cod. reg. 4725. fol. 27. vº: *Si dicta uxor mea vellet ad matrimonium devenire, habeat supra dotem suas et antifatum, lectum suum fornitum, sicut erit, et omnia paramenta ad sui Dorsus... Item relinquo uxori meæ omnia mea indumenta ad mei Dorsus.*

\* **DORTA.** Versus Bartholomæi inter Probat. Hist. Tutel. col. 481:

Dicunt quod casæ tres sunt, lar, tumba, polusque,  
Quas tibi fecere lignum, ligo, lex data normæ.  
Ligna dedere larem, ligo fossam, regula Dortam.

Ubi Baluz. id est, *Dormitorium*. Non placet docti viri conjectura: quid enim ad *polum* vox *Dorta*, pro *Dormitorio* accepta? emendo itaque *Dozam*, qua Gloria cœlumve significatur, ad quod adipiscendum religiosa vivendi ratio certo prodest. Vide *Dosa*.

† **DORTELARIUS,** Officialis Ecclesiasticus apud Tullenses, idem qui *Dormitorarius*, et *Dortorarius*, cui cura incumbit *Dormitorii*, Gall. *Dortoir*, a quo *Dortelarius*. Statuta Tull. ann. 1497. cap. 34: *Quid incumbit Dortelario. Dortelarius sit de gremio Ecclesie et in sacris; qui debet manere in dormitorio et dormire. Custodire etiam debet claustrum.*

\* **Dortilarius,** eadem acceptione, in isdem Statutis. Vide supra *Dormentarius*.

† **DORTIUM, Divortium,** in Amalthea. **DORTORARIUS,** Monachus, qui *Dormitorii (du dortoir)* curam habet, in Statutis Ordinis de *Sempringham*. Vide *Dortelarius*.

\* **DORULUS, Lo servo,** in Glossar. Lat. Ital. MSS.

**DORÆ,** Dama. *Dorcades* dicunt Latini a Græco *δορὰς*. Gloss. Græc. Lat.: *δορὰς, Dama, capreola.* Gratius in Cynegetico:

... Pavidoque juvat compellere Doræas.

Gloss. Arabico-Lat.: *Dorsici, capreola.* Ubi forte legendum, *Doræ, Dorsis*.

1. **DOS,** secundum leges Romanas, proprie appellatur id, quod a muliere datur viro, quod vulgariter dicitur *Maritagium*. Ita Regiam Majestat. lib. 2.

cap. 18. § 1. Adde cap. 15. et 57. quomodo etiam *Douaire* usurpant Consuetudines municipales S. Severi tit. 11. tit. 12. art. 36. et Tolosæ part. 3. tit. de dotib. Vide *Salmasium* lib. de Usuris pag. 215. et lib. de Modo usur. pag. 145.

\* Cæsar de Bello Gall. lib. 6. cap. 19: *Viri quantas pecunias ab uxoris, Dotis nomine, acceperunt, tantas ex suis bonis, æstimatione facta cum dotibus communicant.* Charta ann. 1148. ex Bibl. reg. cot. 19: *Ego Benincasa... trado corpus meum tibi Raimundo Raterio in uxorem, et dono tibi in Dote omnia mea jura et omnes meos directos honoris et averi, ubicumque illos habeo.* Vide mox

2. DOS, ἀντιπένη, Donatio propter nuptias uxori a marito facta, quæ jure Gothorum decima pars erat bonorum mariti, Longobardorum quarta, lib. 2. tit. 4. § 1. [\**Liutpr.* (7. 1.)] Siculorum tertia, in Lege Neap. lib. 3. tit. 13. 15. 16. uti et Romanorum lib. 2. Feud. tit. 9. Habentur plures formulæ ejusmodi dotis constituendæ a marito uxori, in veteribus Formulæ apud Bignonium, Goldastum, Lindenbrogium, et Galandum de Franco Alodio pag. 321. et seq. Steph. Baluzium in Append. ad Capitularia num. 43. ex Chartulario Casauriensis. En aliam, quam ex Tabulario Ecclesiæ Gratianopolitanæ fol. 84. erui-mus: *Dilectissima atque multum amabilis es mihi sponsa mea nomine Eusebia, propter amorem et bonam voluntatem, quam contra te habeo, et pro hoc quod dicit in Evangelio: Relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit sibi uxori suæ, et erunt duo in carne una, et quod Dominus conjunxit, homo non separet: Igitur ego sponsus tuus nomine Alaberti in pro ipsa amore, qua contra te habeo, dono tibi aliquid ex mea hæreditate, quæ est sita in pago Gratianopolitaniensi, in Comitatu Salmoricensi, in villa, quæ vocatur Temonus, hoc est mansus unus, quem tenet Johannes Parvulus, usque ad inquisitum vel inquirendum. Dono tibi et in alio loco, hoc est in ipso pago, vel in ipso agro, et in ipso Comitatu alium mansum, in villa, quæ appellatur Durioscho, et quantum ad ipsum mansum pertinet, vel aspicit: excepto vinea una, quem pater meus Bernardus in sua manu retinet. Hanc autem hæreditatem, sicut supra memoratum est, tibi dono, tali videlicet ratione, ut si ex nobis hæres non remanserit, post tuum discessum ad propinquos meos revertatur. Dono etiam tibi tertiam partem de quicquid habeo, vel inantea conquirere potero, ut habeas potestatem ad faciendum quicquid facere volueris. Si quis vero, quod futurum minime credimus, contra hanc cartam aliquid dixerit, non valeat vindicari quod cupit, sed insuper culpabilis componat fisco auri uncias quinque, et inantea hæc carta firma permaneat, cum stipulatione subnixâ. Signum Alaberti, qui hanc cartam fieri et firmare rogavit, S. Bernardi, S. Arberti, S. Constantii, S. alio Aalberti, S. Duranni, S. Ardenei, S. Rainoldi. Data per manum Silvestri, in feria VII. pridie Nonas Januarii, anno xxx. regni Rodulfi Regis. Describitur præterea in Tabulario S. Cornelii Compendiensis Charta Caroli Simplicis, data in Atiniaco Palatio 13. Kalend. Maias indict. 10. ann. 17. redintegrante 10. In quæ hæc habentur: *Compertum sit fidelibus, quod cum nostri regni nos negotia tractantes consiliariis, de nostro nos commone conjugio salubre ducentes fore et opportunum, si conjux condigna lateri adhiberet regio, ex qua filiorum Deo**